3
7

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии по социальной политике и образованию
	04.06.2019 г.

	№ 76

Председатель – Тямин Н. А.

Секретарь – Иванова В. Е.

Присутствовали: Аникин А.Г. (пришел в 10-27), Константинова И.И., Путинцева И.Г., Сухоруков С.В.
Отсутствовали: Атякшев И.А (отпуск).
Приглашенные: список прилагается.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об исполнении бюджета города Новосибирска за 2018 год»
2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.12.2018 № 722 «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (первое чтение)
3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Программу комплексного развития социальной инфраструктуры города Новосибирска на 2017-2030 годы, утвержденную решением Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2016 № 329» (первое чтение)
4. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы образования города Новосибирска» на 2018 – 2021 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 20.10.2017 № 4767»
Тямин Н. А. – Прошу голосовать за повестку дня. Кто за то, чтобы принять повестку дня за основу?

За – «Единогласно (4 чел.)»

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Тямин Н. А. – Предлагаю заменить докладчиков:
- по вопросу № 3 докладывать будет Теленчинов Роман Александрович – заместитель начальника департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска – начальник управления строительства и инженерного обеспечения мэрии города Новосибирска;
Есть возражения?

Возражения не поступили.
Тямин Н. А. – Кто за то, чтобы принять повестку дня с изменениями в целом?

За – «Единогласно» (4 чел.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Повестка принята в целом.

1. СЛУШАЛИ:

Веселкова А.В.: - Проинформировал по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об исполнении бюджета города Новосибирска за 2018 год».

Тямин Н. А.: - Вопросы, пожалуйста? Нет. Желающие выступить? Нет.

Предлагаю проект решения комиссии:
1. Согласиться с проектом решения в части вопросов, отнесенных к ведению постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города
Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения
на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.
3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
Тямин Н. А. – Кто за то, чтобы принять проект решения комиссии за основу?

За – «Единогласно (4 чел.)»

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Тямин Н. А. – Дополнения, изменения?

Дополнений и изменений не поступило.

Тямин Н. А. – Кто за то, чтобы принять проект решения комиссии в целом?

За – «Единогласно (4 чел.)»

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решили: проект решения комиссии принять в целом.

2. СЛУШАЛИ:

Веселкова А.В.: - Проинформировал по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 24.12.2018 № 722 «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (первое чтение)».

Тямин Н. А.: - Вопросы, пожалуйста? Нет.
Рамиль Михайлович, 35 млн. руб. на какие предписания заложено по отрасли образования?

Ахметгареев Р.М.: - На ежегодные стандартные предписания, прежде всего предписания надзорных органов.
Тямин Н.А.: - Что конкретно входит в 35 млн. руб.?
Ахметгареев Р.М.: - Предписания по пожарной сигнализации, ремонт отдельных помещений уже в соответствии с судебными решениями, и также мы эти средства используем, в том числе и на выполнение депутатских наказов.
Тямин Н.А.: - Ольга Борисовна, по вашему департаменту есть предписания?
Незамаева О.Б.: - Предписания есть, конечно, не в таких количествах как в департаменте образования, поэтому находим деньги внутри своей отрасли.

Тямин Н.А.: - Почему меня этот вопрос беспокоит? У нас сейчас родители стали грамотные, они пишут по любой проблеме, в прокуратуру, которая выносит предписания. Поэтому меня интересует более детальный ответ на этот вопрос.
Предлагаю протокольно отметить: направить письмо в департамент образования мэрии города Новосибирска с просьбой предоставить в комиссию разъяснения по увеличению расходов департаменту образования мэрии города Новосибирска на проведение ремонтных работ, устранение предписаний надзорных органов в размере 35 000,00 тыс. руб.  с указанием мероприятий и объектов, на которые планируется направить данные бюджетные ассигнования, и сумм их финансирования.
Буреев Б.В.: - Я хочу дополнить, т.к. Александр Владимирович об этом не сказал, потому что это не дополнительные лимиты, а перераспределение внутри лимитов департамента образования. За счёт того, что впервые область нам дала в полном объеме средства для оборудования новых школ, мы закрываем все лимиты. Поэтому внутри департамента образования образовалась экономия 22 млн. руб., которые тоже пойдут на предписания, на необходимые ремонтные работы, на медицинские кабинеты. Т.е. всего 57 млн. руб. и это уже приличная цифра.
Тямин Н.А.: - Я хотел бы задать вопрос по поводу «Олеси». У нас с финансированием «Олеси» есть вопросы или нет?
Незамаева О.Б.: - У нас нет вопросов по финансированию «Олеси»
Тямин Н.А.: - Тогда я прошу протокольно отметить: направить письмо в департамент по социальной политики мэрии города Новосибирска с просьбой предоставить информацию о финансировании на проведение реконструкции здания по проспекту Дзержинского, 21, для размещения муниципального бюджетного учреждения города Новосибирска Центр реабилитации детей и подростков с ограниченными возможностями «Олеся»
Ольга Борисовна, у нас по срокам открытия есть какая-то определённость?
Незамаева О.Б.: - Пока нет.
Тямин Н.А.: - Тогда, пожалуйста, еще и этот вопрос обозначьте в информации.

Незамаева О.Б.: - Я вам дам подробный письменный ответ.

Хочу сказать, что ясность будет на этой неделе, когда строительная инспекция даст нам окончательный ответ, но из 46 замечаний, которые нам выставили, на данный момент осталось 3.
Тямин Н.А.: - Спасибо.

Ещё один вопрос. Борис Викторович, насколько я знаю, у нас идёт увеличение финансирования из области, на приобретение жилья для детей-сирот. И сумма выделяется достаточно приличная. В связи с этим у меня вопрос, на сегодняшний день готовы мы будем их освоить или нет?

Буреев Б.В.: - Это не совсем ко мне вопрос.
Теленчинов Р.А.: - Если деньги будут выделены в декабре, то мы не готовы к их освоению, потому что в данном случае мы покупаем готовое жильё и оно должно вестись в этом году. В данный момент еще есть возможность приобрести это жильё. То есть все зависит от того, на каком этапе нам будут выделены средства.
Тямин Н.А.: - То, что денежные средства поступят это факт, т.к. изменения в бюджет Новосибирской области уже вносятся, о выделении дополнительных денежных средств городу Новосибирску, но в каком месяце не знаю.
Предлагаю протокольно отметить: направить письмо в департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска с просьбой принять меры по освоению денежных средств предоставленных городу Новосибирску на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа.
И таким образом немножко пошевелить этот вопрос, т.к. пока оптимизма здесь нет. Эту проблему нужно решать.
Предлагаю проект решения комиссии:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города
Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения
на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
Тямин Н. А. – Кто за то, чтобы принять проект решения комиссии за основу?

За – «Единогласно (4 чел.)»
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Тямин Н. А. – Дополнения, изменения?

Дополнений и изменений не поступило.

Тямин Н. А. – Кто за то, чтобы принять проект решения комиссии в целом?

За – «Единогласно (4 чел.)»
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
3. СЛУШАЛИ:

Теленчинова Р.А.: - Проинформировал по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Программу комплексного развития социальной инфраструктуры города Новосибирска на 2017-2030 годы, утвержденную решением Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2016 № 329» (первое чтение)».

Аникин А.Г. пришел в 10-27.

Тямин Н. А.: - Вопросы, пожалуйста?

Сулейманов Р.И.: - Роман Александрович, у меня к Вам не вопрос, а предложение. Речь идёт о Центральном районе, о моем округе. Я понимаю, что в Центральном районе нет мест для застройки, и не хватает детских садов, но, тем не менее, с упорством включается строительство детского сада по улице Серебренниковская, 2/1, во дворе, где есть хоккейная коробка, зелёная зона и детская площадка. Мы неоднократно отбивались от этого детского сада, но его постоянно пытаются там воткнуть. Я прямо скажу, детский сад в этот двор никак не входит, и я знаю настроение жильцов по этому поводу. В свое время там были серьезные возмущения против его строительства.

Предлагаю протокольно отметить: направить письмо в департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска с просьбой рассмотреть возможность при внесении очередных изменений в Программу комплексного развития социальной инфраструктуры города Новосибирска на 2017-2030 годы, утвержденную решением Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2016 № 329, исключить мероприятие по строительству детского сада в районе жилого дома по ул. Серебренниковская, 2/1.
Тямин Н.А.: - Ещё вопросы? Нет.
Роман Александрович, Вы трижды в своем докладе сказали про объекты здравоохранения, но ни разу не назвали наименование этих объектов. Это вы имели в виду те злополучные 7 поликлиник или что-то другое?
Теленчинов Р.А.: - Нет, те 7 поликлиник, которые включены у нас в договор министерства здравоохранения они уже были программны, то есть мы вносили корректировки именно границы размещения, и один объект здравоохранения мы убираем из программы, так как не можем его разместить на территории. Поэтому там вопросы здравоохранения имеется в виду корректировки объемов финансирования и сроки реализации.

Тямин Н.А.: - А вообще Вы располагаете информацией, как обстоят у нас дела с поликлиниками в городе Новосибирске?

Теленчинов Р.А.: - Полной информацией не располагаем. В совещаниях по строительству и заключению концессий мы участвовали, вырабатывали совместные решения по необходимости межевания при резке дополнительных земель и т.д., поэтому в настоящий момент, только располагаем информацией, что концессионное соглашение подписано, но застройщик не приступил к исполнению.
Тямин Н.А.: - Понятно. Дмитрий Владимирович, у вас как у председателя комиссии есть какая-то ясность, т.к. департамент строительства и архитектуры не может ответить? Вы у себя на комиссии не рассматривали этот вопрос? Я говорю о 7 поликлиниках, которые нам обещала область. Есть ли у вас информация о перспективах развития, о местах, т.к. они у нас тоже меняются?
Дамаев Д.В.: - Мы отдельно этот вопрос на комиссии не рассматривали. Мы рассматривали его только в рамках этой Программы. Места определены, но я так понимаю, что еще идёт обсуждение.
Теленчинов Р.А.: - Места по поликлиникам уже сформированы. Изначально было 9 мест, осталось 7, то есть инвестиционное соглашение подписано по 7 местам, т. е. к реализации данного соглашения заявитель, кто заявлялся, ещё не приступил. Не мы являемся конечными заключателями договорных отношений, поэтому проконтролировать сроки, когда приступят к работам в настоящий момент невозможно.
Дамаев Д.В.: - Механизмы выполнения инвестиционных соглашений мы не можем проконтролировать. На сегодняшний день ещё обсуждается, я лично слышал, что ещё предлагаются варианты ещё нескольких поликлиник, потому что те 7, которые согласовали, они не покрывают потребности. Ждём конкретики из области и из департамента строительства и архитектуры.
Теленчинов Р.А.: - У нас есть информация о возможности в крупных микрорайонах расположить отстроенные поликлиники, для обслуживания населения. То есть в настоящий момент со всеми застройщиками крупных микрорайонов мы провели работу, направили информацию о свободных площадях и возможности предоставления либо по долгосрочному договору безвозмездного пользования, либо по выкупу данных помещений. Эта работа ведётся. Крайнее совещание у Знаткова В.М. было полтора месяца назад, на котором эти вопросы обсуждались.

Тямин Н.А.: - У меня в связи с этим предложение. У нас есть письмо от мэра с просьбой рассмотреть на совместном заседании постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству и по социальной политике и образованию вопрос о предоставлении жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа. И я думаю, что вторым вопросом мы можем рассмотреть строительство поликлиник на территории города Новосибирска.
Ещё вопросы нет желающие высказаться нет
Предлагаю проект решения комиссии:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города
Новосибирска по градостроительству внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству.
Тямин Н. А. – Кто за то, чтобы принять проект решения комиссии  за основу?

За – «Единогласно (5 чел.)»

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»
Тямин Н. А. – Дополнения, изменения?

Дополнений и изменений не поступило.

Тямин Н. А. – Кто за то, чтобы принять проект решения комиссии в целом?

За – «Единогласно (5 чел.)»

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решили: проект решения комиссии принять в целом.
4. СЛУШАЛИ:
Ахметгареева Р.М.: - Проинформировал по вопросу: «О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы образования города Новосибирска» на 2018 – 2021 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 20.10.2017 № 4767».

Тямин Н. А.: - Вопросы, пожалуйста? Нет.
Рамиль Михайлович, какая ситуация по наказам?
Ахметгареев Р.М.: - Наказы реализуем. У нас объем финансирования увеличивается, а процент исполнения от этого не увеличивается. Т.к. те объемы, которые у нас запланированы на 2019 – 2020 годы, они, конечно, самые значительные. Вместе с тем, я готов подтвердить, что за счет тех лимитов, которые будут увеличены отрасли образования на июньской сессии, и плюс за счёт средств областного бюджета мы сегодня видим уже 167 млн. руб. на дополнительные места, на мероприятия связанные с реализацией наказов, там, где они будут исполняться. За счёт областных средств мы охватим ремонт спортивных залов, бассейнов, то есть это тоже кабинеты, которые стоят без дела уже на протяжении, в отдельных случаях, нескольких лет. Поэтому, я думаю, что объем 2019 года будет намного значительнее по сравнению с 2018 годом.
Тямин Н.А.: - Оптимистично. Спасибо.
Ещё вопросы? Нет. Желающие высказаться? Нет.
Предлагаю проект решения комиссии:
1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в муниципальную программу.
Тямин Н. А. – Кто за то, чтобы принять проект решения комиссии за основу?

За – «Единогласно (5 чел.)»

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Тямин Н. А. – Дополнения, изменения?

Дополнений и изменений не поступило.

Тямин Н. А. – Кто за то, чтобы принять проект решения комиссии в целом?

За – «Единогласно (5 чел.)»

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Решили: проект решения комиссии принять в целом.
Председатель                                                                                          Н. А. Тямин
Секретарь                                                                                                    В. Е. Иванова